Республика Адыгея

муниципальное образования

«Кошехабльское сельское поселение»

Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

«29» апреля 2016г.                        № 162                                 а. Кошехабль

О назначении публичных слушаний по проекту Решения СНД МО «Кошехабльское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в  Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»

 В соответствии со ст. 28 Федерального  закона «Об общих принципах организации местного самоуправления  в Российской Федерации» от 06.10.2003 г.  № 131-ФЗ  и ст.  14 Устава муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»,  Совет народных депутатов МО «Кошехабльское сельское поселение»

Решил:

1.Одобрить  проект Решения Совета  народных депутатов  МО  «Кошехабльское сельское поселение»  «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»  (Приложение № 1 к данному Решению).

 2. Для обсуждения проекта решения Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»,  назначить и провести публичные слушания  «30» мая 2016 года  в 10-00 часов в здании администрации  Кошехабльского сельского поселения по адресу: а. Кошехабль, ул. Дружбы народов, 56.
 3. Установить, что предложения граждан  по  выше указанному проекту  «О внесении изменений и дополнений  в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» принимаются ежедневно в письменном виде   администрацией  поселения  в течении 15-ти календарных дней со дня опубликования данного решения  в газете «Кошехабльские вести» , т.е. до «30» мая  2016г.

 4.  Результаты публичных слушаний обнародовать  путем их размещения на информационном стенде в  администрации  Кошехабльского сельского  поселения не позднее чем через 30 календарных дней со дня окончания публичных слушаний.

   5.  Настоящее Решение  опубликовать в газете «Кошехабльские вести», а  проект решения  СНД «Об утверждении Устава    муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» в новой редакции»  обнародовать путем его размещения на информационном стенде в  администрации  Кошехабльского сельского  поселения.

 6.  Данное решение вступает в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

 «Кошехабльское сельское поселение»                                                  Х.Г. Борсов
Приложение  1

к  решению Совета народных депутатов

МО «Кошехабльское сельского поселение»

    от «29» апреля 2016г. № 162

ПРОЕКТ
Республика Адыгея

муниципальное образования

«Кошехабльское сельское поселение»

Совет народных депутатов

РЕШЕНИЕ

«_____» ______ 2016г.                   № _____                                 а. Кошехабль

«О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования
«Кошехабльское сельское поселение»

В целях приведения Устава муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»  в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь статьей 44 Федерального закона от 06.10.2003  № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Совет народных депутатов муниципального образования « Кошехабльское сельское поселение»

РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»:

1.1. Пункт 7 части 1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«7) обеспечение условий для развития на территории поселения физической культуры, школьного спорта и массового спорта, организация проведения официальных физкультурно-оздоровительных и спортивных мероприятий поселения;»

1.2. пункт 9 части 1.1 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«9) участие в организации деятельности по сбору (в том числе раздельному сбору) и транспортированию твердых коммунальных отходов;»

1.3. Часть 1 статьи 3 дополнить пунктом 14 следующего содержания:

«14) осуществление мероприятий по отлову и содержанию безнадзорных животных, обитающих на территории поселения.»

1.4. пункт 11 части 1 статьи 4 дополнить словами
          «,организация подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе»;

1.5. Статью 26 дополнить частью 5.1. следующего содержания:

«5.1. Гарантии осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления устанавливаются настоящим Уставом в соответствии с федеральными законами и законами Республики Адыгея.

В Уставе муниципального образования в соответствии с федеральными законами и законами Республики Адыгея также могут устанавливаться дополнительные социальные и иные гарантии в связи с прекращением полномочий (в том числе досрочно) депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления. Такие гарантии, предусматривающие расходование средств местных бюджетов, устанавливаются только в отношении лиц, осуществлявших полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления на постоянной основе и в этот период достигших пенсионного возраста или потерявших трудоспособность, и не применяются в случае прекращения полномочий указанных лиц по основаниям, предусмотренным Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.».

1.6. В статье 26 часть 7 изложить в следующей редакции:

«7. Депутат, член выборного органа местного самоуправления, выборное должностное лицо местного самоуправления, иное лицо, замещающее муниципальную должность, должны соблюдать ограничения, запреты, исполнять обязанности, которые установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции» и другими федеральными законами. Полномочия депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления, иного лица, замещающего муниципальную должность, прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»».

1.7. В статье 26 части 9 слова
         «осуществляющих свои полномочия на постоянной основе» заменить словами «иного лица, замещающего муниципальную должность».

1.8. В статье 35 часть 4 изложить в следующей редакции:

          «4. Проекты муниципальных нормативных правовых актов  муниципального образования, устанавливающие новые или изменяющие ранее предусмотренные муниципальными нормативными правовыми актами обязанности для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности, могут подлежать оценке регулирующего воздействия, проводимой органами местного самоуправления соответствующих муниципальных образований в порядке, установленном муниципальными нормативными правовыми актами в соответствии с законом Республики Адыгея, за исключением:

1) проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального образования, устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы;

2) проектов нормативных правовых актов Совета народных депутатов муниципального образования, регулирующих бюджетные правоотношения».(подлежит применению с 01.01.2017г.)

   1.9.  Статью 35 дополнить частью 5 следующего содержания:

         «5. Оценка регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов проводится в целях выявления положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и инвестиционной деятельности и местных бюджетов».( подлежит применению с 01.01.2017г.)

   1.10.  Статью 50 часть 2 изложить в следующей редакции:

         «Совершения Главой муниципального образования действий, в том числе издания им правового акта, не носящего нормативного характера, влекущих нарушение прав и свобод человека и гражданина, угрозу единству и территориальной целостности Российской Федерации, национальной безопасности Российской Федерации и её обороноспособности, единству правового и экономического пространства Российской Федерации, нецелевое использование межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, бюджетных кредитов, нарушение  условий предоставления межбюджетных трансфертов, бюджетных кредитов, полученных из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, если это установлено соответствующим судом, а Глава муниципального образования не принял в пределах своих полномочий мер по исполнению решения суда».

2. Главе муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» в порядке, установленном Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», представить настоящее Решение на государственную регистрацию.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его обнародования, произведенного после его государственной регистрации, за исключением частей 2 и 3, которые вступают в силу со дня его принятия.

Глава муниципального образования

«Кошехабльское сельское поселение»                                                                       Х.Г. Борсов

 Приложение  2

к  решению Совета народных депутатов

МО «Кошехабльское сельского поселение»

от «29» апреля 2016 года № 162
СОСТАВ

Рабочей группы по учету предложений граждан по проекту  решения Совета народных депутатов муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»  «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение»

   Руководитель рабочей группы:

Агержаноков А.С. -  зам. председателя Совета народных депутатов.

Члены рабочей группы:

Гукетлева М.Г. – ведущий специалист администрации сельского поселения.

Избашев М.З.  – управляющий делам администрации сельского поселения.

Глава муниципального образования

«Кошехабльское сельское поселение»                                                                   Х.Г. Борсов

   Приложение  3

к  решению Совета народных депутатов

МО «Кошехабльское сельское поселение»

                                                                                                     от «29» апреля 2016 года № 162

ПОРЯДОК

проведения публичных слушаний по проекту Решения  Совета народных депутатов

«О  внесении изменений и дополнений в Устав МО «Кошехабльское сельское поселение»

         1.Для обсуждения проекта Решения Совета народных депутатов по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» назначаются публичные слушания.

         2.Организацию  и проведение  публичных  слушаний,  а также  сбор и обработку предложений  граждан, поступивших в отношении проекта  Решения  Совета народных депутатов по внесению изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение», осуществляет руководитель рабочей группы муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» по учету предложений   граждан по проекту  устава муниципального  образования.

           3.В публичных   слушаниях   вправе   принять   участие   каждый   житель Кошехабльского сельского поселения.

         4.На публичных слушаниях по проекту Решения  Совета народных депутатов    «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» выступает с докладом   руководитель   рабочей   группы.

         5.На публичных слушания председательствует Глава муниципального образования.

            6.Для ведения протокола публичных слушаний председательствующий определяет секретаря публичных слушаний.

           7.Участникам публичных слушаний обеспечивается право высказать свое мнение по проекту Устава.

         7.1.Всем желающим выступить предоставляется слово, в зависимости от количества желающих выступить, председательствующий вправе ограничить время любого из выступлений.

         7.2.Председательствующий вправе принять решение о перерыве в публичных слушаниях и продолжении их в другое время.

         7.3.По истечении времени, отведенного председательствующим на проведения публичных слушаний, участники публичных слушаний, которым не было предоставлено слово, вправе представить свои замечания и предложения в письменном  виде. Устные замечания  и предложения  по проекту Решения Совета народных депутатов  «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение» заносятся   в   протокол   публичных   слушаний, письменные   замечания   и предложения приобщаются  к протоколу, который подписывается председателем и секретарем.

             8. Поступившие от населения замечания и предложения по проекту Решения  Совета народных депутатов  «О внесении изменений и дополнений в Устав  муниципального образования «Егерухайское сельское поселение», в том числе в ходе проведения публичных слушаний, носят рекомендательный характер.

         9. Результаты    публичных    слушаний   в    форме    итогового    документа подписываются  председательствующим  и  подлежат  официальному опубликованию (обнародованию).
        10.Указанные   замечания   и  предложения   рассматриваются  на  заседании Совета народных депутатов после завершения рассмотрения замечаний и предложений граждан, а также результатов публичных слушаний Советом народных депутатов муниципального образования принимается  Решение  «О   внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кошехабльское сельское поселение».

Глава муниципального образования

   «Кошехабльское сельское поселение»                                                                         Х.Г. Борсов